incendio tradere deputavit ; sed nos, Dei favente misericordia, pene omnes ab

instanti siipplicio, de ipsis meliora sperantes, vix tamen eripuimus, quorum unus

hic est quem ad paternitatem vestram sua petitione destinare curavimus. Haeresis

haec diversis distincta est gradibus ; habet enim auditores, qui ad errorem

initiantur ; habet credentes, qui jam decepti sunt ; habet christianos suos, habet

sacerdotes, habet et ceteros praelatos sicut et nos. Hujus haeresis nefandae

blasphemiae sunt, quod in baptismo peccata remitti negat, quod sacramentum

corporis et sanguinis Christi inane reputat, quod per impositionem pontificahs

manus conferri nil asseverat, quod neminem Spiritum Sanctum accipere credit

nisi bonorum operum praecedentibusmeritis, quod conjugium damnat, quod apud

se tantum eccle.-^iam catholicam esse praedicat, quod omne juramentum velut

crimen judicat. Et tamen qiii hujiis sceleris sectatores sunt, sacramentis nostris

ficte communicant ad nequitiae suae velamentum. Horum adhuc auditor erat hic

Americus, quem ideo ad vos direximus, ut vestro judicio Deo et sanctae ipsius

ecclesiae satisfaciat, et sponsionem quam fecit beatis apostolis, cum in discrimine

(1) Forte Monte Limarii {Mo^iUlimart) urbe Galliae in Delphinatu {Dauphin^

ad radices coUis, haud procul a Rhodano fluvio, circa quam Petrus de Bruis

Lucii 11 tempore errores suos disseminavit, qui magnam cum descriptis hoc in

epistola affinitatem habent. (Noot van de uitgevevs der Amplissima collectio).

— C. Schmidt (fi"/s<otre des Cathares, deel I, blz. 32) zegt integendeel, dat het

Montwimers is, eene kleine vesting van Champagne, alsdan gelegen in het bis-

dom ChMons-sur-Mame.
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Titae positiis esset, adimpleat. Vovit enim, ut dicit, si eorum meritis et precibus

evadere posset, quod eorum limina devotus visitaret, ut ipsis gratiarum actiones

pro conservata salute reppiuleret. Alios vero hnjuscrroiis pnrticipes per religiosa

loca di\ i.simus, qiiid super eis ad correctionem af.'endum sit a vobis ex.«pectantes.

Praeterea caritati vestrae notificamus quia, secnndum quod ab his qui a nobis

depreliensi sunt, accepimus, omnes Clallici regni atque nostri civitates liujus

erroris veneno ex partc magna infectae sunt. Provideat itaque ve.straepaternitatis

soUertia, ne virus hoc allius serpat, sed cauterio diligentiae salutaris aduratur,

ut deficiat. Vale.

Martene en Durand, Amplissima collectio, deel I, blz. 776 en 777.

31.

1148, Maart 21, Reims. Uittreksel iiit de Canones van het

Coneilie aldaar door paus Eugenius III gehouden, tegen de ketters

en hunne aanhanger.'^. — Niemand mag de ketters, die in 't Zuiden

van Frankrijk en elders verblijven, ontvangen of verdedigen, op

straf van den banvloek. Over het gewest van dengene, die 't doen

zou, zal 't kerkelijk interdict worden uitgesproken.

XVII [. Nc qiiis haeresiarchas ct sequaces manulcneat.

Quia etiam apostolica sedes quod rectum est consuevit attenta consiile. atione

defendere, et quod deviiim invenitur esse c!evitare, praesentis decreti auctoritate

praecipimus ut nuUus omnino liominum haeresiarclias et eorum j-equaccs, qui

in partibus Guasconiae aut Provinciae vel alibi commorantur, manuteneat vel

defendat, nec aliquis eis in terra sua receptaculum praebeat. Si quis autem vel

eos de caetero retinere vel ad alias partes proficiscentes eorum errori consentiens

recipere forte praesumpserit, quo iratns Deus animas percutit anathem;.te feria-

tur et in terrJs eorum, donec condigne satisfaciant, divina celebrari officia

interdicimus.

Mansi, deel XXI, blz. 718. (Jaffe, deel II, blz. 52).

32.

1153, Fehruari 5, Rome. Bul van paus Eugenius III aan de

geestelijkheid en de bewoners van 't bisdom Atrecht over de

ketters hunner gewesten. — De paus zegt, dat hij te Rome het

bezoek van den Atrechtschen bisschop Godeschalk hesft ontvan-

gen, die hem tot zijne groote droefheid gemeld heeft, dat er in diens

bisdom ketters te vinden zijn. Deze trachten zelfs veel aanhangers

te winnen. De paus beveelt, dat men liet vonnis door den bisschop

met zijnen geestelijken raad tegen hen uitgesproken moet eerbie-

digen.
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Eugenius episcopus, servus servorum Dei, dilectis liliis clero et populo Atre-

batensi salutem et apostolicam benedictionem.

Qimndo inter praelatos atque subjectos tanta e^t unio caritati.*, qnod et praelati

subjectis quae salubria sunt soUicita attentione prospiciunt et subjecti praelatis

se in omni obedientia et humilitate siibmittunt, tunc ecclesia Dei procul dubio

suo cursu dirigitur et tranquilla pace atque jucunditate laetatur. Venientem

itaque ad apostolicae sedis clementiam venerabilem fiatrem nostrum Godes-

chalcum, episcopum ve.strum, debita benignitate recepimus, et quamdiu inter

nos commoratus est, inter fratres et coepiscopos nostrcs ipsum praecipue pro

suae honestatis reverentia fraterna caritate tractavimus. Et quoniam de statu

commissae sibi ecclesiae quaedam ad nostram audientiam pervenerant, quae

nec i\Oi nec eum in requi-itionesui et in correctione negligentes essepeimittunt,

viva ei voce injunsimus ut ad eorum emendationem et conservandam in eadem

ecclesia honestatem et leligionem ita promptus et districtus existat, ut et in

his ipsum suum officium complevisse appareat et animum nostrum lilterius

nuUa exinde sinistra fama perturbet. Inter caetera enim idem fi-ater nobis sug-

gessit quod non sine grandi gemitu nostri cordis refeiimus : nunciavit siquidem

nobis quod adeoquorundam pravorum in commissa sibi ecclesiamalitia creverit,

ut haereticae sint pravitatis laqueo iri'etiti
;
qui etiam non verentur cum quibus-

dam aliis tendiculas haereticorum extendere, ut suae perditionis pku^es socios

habeant et secum multorum animas condemnent. Sane illis ecclesiasticae seve-

ritatis rigor est districtins opponendus. Et ideo sententiam quam in eos praedic-

tus fiater noster episcopus vestcr religiosorum virorum consilio promulgaverit,

nos auctore Deo ratam habebimus et ut ipsam firmiter ob^ervetis vobis omnino

injungimus. Quia igitur, sicut idem frater noster a nobis et de cura commissi

5-ibi gregis et de imminentia sui officii fuit propen.sius exhortandus, ita vos ad

ipsius obedientiam et venerationem nostrarum litterarum estis admonitionibus

exhortandi ; eumdem fratrem nostrum ad ecclesiam suam et ad vos cum sedis

apostolicae et literarum nostrarum prcsecutione, ducente Domino, remeantem

universitati vestrae duximus attentius commendandum, per praesentia vobis

sciipta maniantes quatenus eum revereater et honeste recipiati-;, et filialem ei

reverentiam et honorem jugiter exhibentes, tam de his quae supra dicta sunt,

quam de aliis quae in vobis fuerint corrigenda, humiliter salubribus praeceptis

ejus obediatis, quatenus et ipse pro impenso vobis gubernationis officio pei^petuae

coronam gloriae valeat, Domino donante, percipere, et vos obedientiae merito

ad gaudia aeternae felicitatis possitis cum eo pariter introire.

Datum Romae apiid sanctum Petrum, nonis Februarii.

Dom Bouquet, Recucil, deel XV, blz. 479. (Jaff^e, deel II,blz. 86,

n^ 9688).

33.

1152-1157, Kamerijk. Verklaring van Nikolaas, bisschop van

Kamerijk, aangaande den ketter Jonas. — Deze Jonas, die met

den abt van Jette-bij-Brussel moeilijkheden had, werd door de

aartsbisschoppen van Keulen en van Trier en door de bisschoppen

Hendrik en Alexander plichtig bevonden aan de ketterij der

Catharen. Op zijne beurt werpt hem bisschop Nikolaas als een

verrot lid uit de Kerk.